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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 001 - PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA – 200 HORAS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva 
de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2025 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAITINGA.   
 

 
 
 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

Questão 01 
Improcedem as alegações do recorrente.   
No trecho apresentado, o termo *alienação* é empregado no sentido de *afastamento* 
ou *distanciamento* em relação a algo que deveria estar *conectado*, neste caso, os 
interesses e as expectativas dos acionistas. Nesse uso, *alienação* não remete à perda 
de posse (sentido jurídico) nem a um estado de perturbação mental (sentido 
psicológico), mas sim à falta de alinhamento ou ruptura de vínculo. 
A palavra *desconexão* é sinônima nesse contexto, pois também expressa a ideia de 
rompimento ou ausência de ligação entre duas partes que deveriam estar relacionadas. 
Substituí-la não compromete o sentido original, já que ambas transmitem a noção de 
que existe uma lacuna ou distância entre as ações das empresas e as expectativas dos 
acionistas. Portanto, *alienação* e *desconexão* funcionam como equivalentes 
semânticos nesse caso. 
Abaixo seguem os dicionários consultados: 
1. Alienação 
Michaelis Dicionário Brasileiro da Língua Portuguesa: Estado de quem se afasta ou se 
separa de algo ou de alguém. 
Houaiss: Ato ou efeito de afastar-se, de isolar-se; distanciamento. 
2. Desconexão 
Michaelis Dicionário Brasileiro da Língua Portuguesa: Ato ou efeito de romper ou perder 
ligação; desligamento. 
Houaiss: Falta de nexo, de ligação ou de coerência; separação. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 
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Questão 02 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
No trecho "caso a transição ocorra", a conjunção condicional 'caso' pode ser substituída 
sem problemas sintáticos e/ou semânticos pela locução conjuntiva condicional 'uma vez 
que'. De acordo com BECHARA (2015, p. 344), a locução conjuntiva 'uma vez que' se 
classifica como condicional ou hipotética quando há uso do verbo no subjuntivo, neste 
exemplo o verbo 'ocorrer' está na sua forma subjuntiva. Portanto, o item CORRETO é D, 
como sugerido pela prova. 
Referência  
BECHARA, Evanildo. Moderna gramática da língua portuguesa. 38. ed. rev., ampl. e 
atual. conforme o novo Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa. Rio de Janeiro: Nova 
Fronteira, 2015. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

 
 
 
Questão 03 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Nesse contexto, *mais* é um advérbio que modifica o sintagma *facilmente acessíveis*. 
Sintaticamente, advérbios (ou locuções adverbiais) que modificam adjetivos, verbos ou 
outros advérbios exercem função de adjunto adverbial (cf. BECHARA, 2015, p. 454). 
Portanto, a alternativa CORRETA é *Adjunto*, resposta sugerida pelo gabarito. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Na frase “Ficaríamos sem petróleo”, o verbo “ficar” é intransitivo, considerando que o 
verbo exprime nesse contexto uma ideia de mudança de estado, sem funcionar como 
verbo de ligação. 
“Há verbos que, além do uso como verbo de ligação, empregam-se também como 
verbos intransitivos, com o sentido de permanecer, achar-se, conservar-se.” (grifo 
nosso) 
— ROCHA LIMA, 2000, p. 186 
Rocha Lima menciona explicitamente o verbo “ficar” entre esses verbos que, embora 
possam funcionar como verbos de ligação, também podem ser usados como 
intransitivos, dependendo da estrutura da oração e do valor semântico do enunciado. 
Dessa forma, na frase em questão, o trecho “sem petróleo” é interpretado não como 
predicativo do sujeito ou objeto indireto, mas como um adjunto adverbial de estado ou 
consequência, indicando a condição em que se ficou, sem caracterizar gramaticalmente 
o sujeito. 
Referência completa: 
ROCHA LIMA, Carlos Henrique da. Gramática normativa da língua portuguesa. 48. ed. 
São Paulo: José Olympio, 2000 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 08 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
As outras alternativas estão incorretas porque: 
b) Complemento relativo: não há pronome relativo na frase. 
c) Objeto indireto: o termo “se” não exerce essa função. 
d) Objeto direto:  idem, o “se” não é objeto. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 09 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A alternativa B é a única que apresenta reescrita gramaticalmente correta e que 
preserva integralmente o sentido do trecho original. Nela, o pronome relativo composto 
“as quais” retoma corretamente o substantivo "reservas" no plural, garantindo a 
concordância verbal e nominal adequada. Além disso, mantém-se a pontuação que isola 
a oração adjetiva explicativa, recurso já presente no texto original, o que preserva o 
valor informativo da frase. 
As demais alternativas apresentam problemas gramaticais ou de emprego de termos:  
a) contém erro de concordância entre reservas (plural) e era conhecida (singular);  
c) traz erro de concordância verbal ao usar assustaram para um sujeito no singular O 
cálculo; 
d) emprega inadequadamente o relativo onde para indicar tempo, quando o correto 
seria em que ou na qual.  
Por isso, somente a opção B mantém a correção formal e o sentido do texto original. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 10 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
d) A análise prevê que a geração de energia por combustíveis fósseis provavelmente 
atingirá seu pico. 
Verbo principal: prevê. 
O que a análise prevê?: “que a geração de energia [...] atingirá seu pico.” 
A oração “que a geração de energia [...] atingirá seu pico” funciona como objeto direto 
do verbo prever. 
Trata-se de uma oração subordinada substantiva objetiva direta. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 12 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
c) A assegurar que os dados não sejam modificados indevidamente, seja por erro, falha 
ou ação maliciosa. 
Isso define precisamente o princípio da integridade: garantir que os dados permaneçam 
íntegros, inalterados e confiáveis. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
 
 
 
 
 
Questão 16 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão não há opções corretas, dessa forma a mesma será anulada.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 17 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Bruno chegou logo antes de Daniel, isso significa que: Bruno e Daniel são consecutivos. 
Bruno está imediatamente à frente de Daniel. Exemplo: Bruno em 2º, Daniel em 3º. 
Carla chegou entre Bruno e Elisa, isso significa: Na ordem de chegada, Bruno está em 
uma posição anterior à Elisa, e Carla está entre eles. Exemplo: Bruno (1º), Carla (2º), 
Elisa (3º) — Carla está entre os dois. 
Não serve se Elisa estiver antes de Bruno. Ana não foi a última, Ana ≠ 5º lugar. 
Ordem: Bruno, Daniel, Carla, Ana, Elisa 
Verifica as condições: 
Bruno logo antes de Daniel?  
Carla entre Bruno e Elisa Ana não é a última?  
Todas as condições satisfeitas 
Logo, o primeiro colocado foi Bruno. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para C. 
 
DEFERIDO 
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Questão 18 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 

 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 19 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão enquadra-se perfeitamente no tema de conhecimento dos municípios, sendo 
dessa forma, mantida a questão.  

 
 

FONTE: Leis Municipais de Itaitinga-CE. Site da Prefeitura. Disponível em: 

https://www.itaitinga.ce.gov.br/arquivos/1664/LEI_MUNICIPAL_988_2025_0000001.

pdf.    
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
 
 
Questão 21 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão não há opções corretas, dessa forma a mesma será anulada.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 

 

https://www.itaitinga.ce.gov.br/arquivos/1664/LEI_MUNICIPAL_988_2025_0000001.pdf
https://www.itaitinga.ce.gov.br/arquivos/1664/LEI_MUNICIPAL_988_2025_0000001.pdf
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Questão 22 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
a) Estimular a criatividade pela repetição lúdica de comportamentos inatos: incorreta, 
pois a psicologia histórico-cultural não considera comportamentos inatos como base do 
desenvolvimento psicológico. 
c) Fortalecer a habilidade motora e cognitiva por meio da memorização de regras 
recreativas: imprecisa, pois o foco não está na memorização, mas na internalização das 
relações sociais. 
d) Promover a expressão espontânea de situações reais, sem ligação com a vida 
simbólica: incorreta, pois a brincadeira simbólica é justamente central nesse processo. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

 
 
 
Questão 27 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
b) Embora valorize o respeito à cultura de origem, a alternativa propõe evitar qualquer 
prática que a contradiga, o que pode manter as limitações existentes e impedir o acesso 
a novas formas de conhecimento. 
c) Focar em substituição e currículo homogêneo desconsidera as diferenças culturais e 
pode reproduzir exclusão e fracasso escolar. 
d) A priorização da cultura dominante ignora a pluralidade cultural e promove a 
assimilação forçada, o que fere princípios de equidade e respeito à diversidade. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 30 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
a) Propõe nivelamento prévio, o que pode reforçar a exclusão e atrasar a participação 
plena das crianças. 
b) Defende práticas homogêneas, que ignoram a diversidade e necessidades individuais 
das crianças. 
d) Foca em atividades instrumentais precoces, contrariando as orientações da Educação 
Infantil, que valoriza o brincar, a interação e a experiência significativa como base do 
desenvolvimento. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

 
 
 
Questão 32 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
b) Incorreta: introduzir conceitos abstratos por fórmulas e teorias está além da 
capacidade típica dessa faixa etária. 
c) Incorreta: embora as atividades ligadas ao mundo real sejam importantes, impedir a 
mediação do professor compromete o papel pedagógico de orientar e desafiar o 
pensamento da criança. 
d) Parcialmente correta, mas antecipar símbolos e abstrações matemáticas sem base 
concreta pode gerar dificuldades conceituais, pois a criança ainda não domina o 
pensamento abstrato. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados 

DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no 

Capítulo XV do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 08 de agosto de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 002 - PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA – 100 HORAS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva 
de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2025 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAITINGA.   
 

 
 
 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

Questão 01 
Improcedem as alegações do recorrente.   
No trecho apresentado, o termo *alienação* é empregado no sentido de *afastamento* 
ou *distanciamento* em relação a algo que deveria estar *conectado*, neste caso, os 
interesses e as expectativas dos acionistas. Nesse uso, *alienação* não remete à perda 
de posse (sentido jurídico) nem a um estado de perturbação mental (sentido 
psicológico), mas sim à falta de alinhamento ou ruptura de vínculo. 
A palavra *desconexão* é sinônima nesse contexto, pois também expressa a ideia de 
rompimento ou ausência de ligação entre duas partes que deveriam estar relacionadas. 
Substituí-la não compromete o sentido original, já que ambas transmitem a noção de 
que existe uma lacuna ou distância entre as ações das empresas e as expectativas dos 
acionistas. Portanto, *alienação* e *desconexão* funcionam como equivalentes 
semânticos nesse caso. 
Abaixo seguem os dicionários consultados: 
1. Alienação 
Michaelis Dicionário Brasileiro da Língua Portuguesa: Estado de quem se afasta ou se 
separa de algo ou de alguém. 
Houaiss: Ato ou efeito de afastar-se, de isolar-se; distanciamento. 
2. Desconexão 
Michaelis Dicionário Brasileiro da Língua Portuguesa: Ato ou efeito de romper ou perder 
ligação; desligamento. 
Houaiss: Falta de nexo, de ligação ou de coerência; separação. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2025 

I - DOS RECURSOS 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 
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Questão 02 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
No trecho "caso a transição ocorra", a conjunção condicional 'caso' pode ser substituída 
sem problemas sintáticos e/ou semânticos pela locução conjuntiva condicional 'uma vez 
que'. De acordo com BECHARA (2015, p. 344), a locução conjuntiva 'uma vez que' se 
classifica como condicional ou hipotética quando há uso do verbo no subjuntivo, neste 
exemplo o verbo 'ocorrer' está na sua forma subjuntiva. Portanto, o item CORRETO é D, 
como sugerido pela prova. 
Referência  
BECHARA, Evanildo. Moderna gramática da língua portuguesa. 38. ed. rev., ampl. e 
atual. conforme o novo Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa. Rio de Janeiro: Nova 
Fronteira, 2015. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 

 
 
Questão 03 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Nesse contexto, *mais* é um advérbio que modifica o sintagma *facilmente acessíveis*. 
Sintaticamente, advérbios (ou locuções adverbiais) que modificam adjetivos, verbos ou 
outros advérbios exercem função de adjunto adverbial (cf. BECHARA, 2015, p. 454). 
Portanto, a alternativa CORRETA é *Adjunto*, resposta sugerida pelo gabarito. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Na frase “Ficaríamos sem petróleo”, o verbo “ficar” é intransitivo, considerando que o 
verbo exprime nesse contexto uma ideia de mudança de estado, sem funcionar como 
verbo de ligação. 
“Há verbos que, além do uso como verbo de ligação, empregam-se também como 
verbos intransitivos, com o sentido de permanecer, achar-se, conservar-se.” (grifo 
nosso) 
— ROCHA LIMA, 2000, p. 186 
Rocha Lima menciona explicitamente o verbo “ficar” entre esses verbos que, embora 
possam funcionar como verbos de ligação, também podem ser usados como 
intransitivos, dependendo da estrutura da oração e do valor semântico do enunciado. 
Dessa forma, na frase em questão, o trecho “sem petróleo” é interpretado não como 
predicativo do sujeito ou objeto indireto, mas como um adjunto adverbial de estado ou 
consequência, indicando a condição em que se ficou, sem caracterizar gramaticalmente 
o sujeito. 
Referência completa: 
ROCHA LIMA, Carlos Henrique da. Gramática normativa da língua portuguesa. 48. ed. 
São Paulo: José Olympio, 2000 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 09 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A alternativa B é a única que apresenta reescrita gramaticalmente correta e que 
preserva integralmente o sentido do trecho original. Nela, o pronome relativo composto 
“as quais” retoma corretamente o substantivo "reservas" no plural, garantindo a 
concordância verbal e nominal adequada. Além disso, mantém-se a pontuação que isola 
a oração adjetiva explicativa, recurso já presente no texto original, o que preserva o 
valor informativo da frase. 
As demais alternativas apresentam problemas gramaticais ou de emprego de termos:  
a) contém erro de concordância entre reservas (plural) e era conhecida (singular);  
c) traz erro de concordância verbal ao usar assustaram para um sujeito no singular O 
cálculo; 
d) emprega inadequadamente o relativo onde para indicar tempo, quando o correto 
seria em que ou na qual.  
Por isso, somente a opção B mantém a correção formal e o sentido do texto original. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 

 
 
Questão 16 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão não há opções corretas, dessa forma a mesma será anulada.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 17 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Bruno chegou logo antes de Daniel, isso significa que: Bruno e Daniel são consecutivos. 
Bruno está imediatamente à frente de Daniel. Exemplo: Bruno em 2º, Daniel em 3º. 
Carla chegou entre Bruno e Elisa, isso significa: Na ordem de chegada, Bruno está em 
uma posição anterior à Elisa, e Carla está entre eles. Exemplo: Bruno (1º), Carla (2º), 
Elisa (3º) — Carla está entre os dois. 
Não serve se Elisa estiver antes de Bruno. Ana não foi a última, Ana ≠ 5º lugar. 
Ordem: Bruno, Daniel, Carla, Ana, Elisa 
Verifica as condições: 
Bruno logo antes de Daniel?  
Carla entre Bruno e Elisa Ana não é a última?  
Todas as condições satisfeitas 
Logo, o primeiro colocado foi Bruno. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para C. 
 
DEFERIDO 

 
 
 
 
 
Questão 21 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão não há opções corretas, dessa forma a mesma será anulada.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados 

DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no 

Capítulo XV do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 08 de agosto de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 
 

III - DAS CONCLUSÕES 


